
ДЕПАРТАМЕНТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТ А 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

О Порядке раннего выявления физической предрасположенности детей 

к занятию спортом, индивидуального отбора, развития, поддержки и 

сопровождения спортивно одаренных детей в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре 

« 12» 12 2022 года -----
г. Ханты-Мансийск 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 28 декабря 2021 года № 3894-р «О Концепции развития 

детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года», 

распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 24 декабря 2021 года № 725-рп «О Концепции развития 
физической культуры и спорта в Ханты-Мансийском автономном 

округе - Югре на период до 2030 года», от 20 мая 2022 года № 246-рп 
«О Программе развития детско-юношеского спорта в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре до 2030 года и Плане мероприятий 

Ханты-Мансийского автономного округа Югры по реализации 

Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации 

до 2030 года, I этап (2022-2024 годы)» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок раннего выявления физической 

предрасположенности детей к занятию спортом, индивидуального отбора, 

развития, поддержки и сопровождения спортивно одаренных детей 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее также - Порядок, 

автономный округ) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Центр спортивной подготовки сборных 

команд Югры» (А.С.Вдовиченко) и автономного профессионального 

образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного 



2 

округа - Югры «Юrорский колледж-интернат олимпийского резерва» 

(К.А.Васильев) обеспечить организацию работы по раннему выявлению 

физической предрасположенности детей к занятию спортом, 

индивидуальному отбору, развитию, поддержке и сопровождению 

спортивно одарею-rых детей в автономном округе в соответствии 

с Порядком. 

3. Рекомендовать физкультурно-спортивным, образовательным и 

иным организациям, осуществляющим спортивную подготовку в 

муниципальных образованиях автономного округа, региональным 

спортивным федерациям автономного округа руководствоваться 

Порядком. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления - начальника отдела развития спорта 

высших достижений Департамента физической культуры и спорта 

Ханты-Мансийского автономного округа - Юrры (А.А.Евсюков). 

Директор С.И.Артамонов 



Порядок 

Приложение 

к приказу Департамента 

физической культуры и спорта 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от« IZ» /v 2022 г. №Ш 

раннего выявления физической предрасположенности детей 

к занятию спортом, индивидуального отбора, развития, 

поддержки и сопровождения спортивно одаренных детей 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 

(далее также - Порядок, автономный округ) 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования системы 
paI-rnero выявления физической предрасположенности детей к занятию 

спортом, индивидуального отбора, развития, поддержки и сопровождения 

спортивно одаренных детей в автономном округе. 

2. Порядок определяет основные направления деятельности, цели и 
задачи взаимодействия организаций по раннему выявлению физической 

предрасположенности детей к занятию спортом, индивидуальному отбору, 

развитию, поддержке и сопровождению спортивно одаренных детей 

в автономном округе. 

3. Система раннего выявления физической предрасположенности 

детей к занятию спортом, индивидуального отбора, развития, поддержки и 

сопровождения спортивно одаренных детей в автономном округе 

формируется как механизм, обеспечивающий развитие и реализацию 

спортивного потенциала детей в целях достижения ими выдающихся 

результатов 13 избранном виде спорта. 

4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

4.1. Спортивная программа это программа мероприятий, 

направленных на развитие потенциала спортивно одаренного ребенка 

в виде спорта с использованием знаний, условий и методов, включающая 

в себя: 



2 

- мероприятия, направленные на совершенствование общих и 

специальных физических качеств, технической, тактической и 

психологической подготовки ребенка; 

- теоретическую подготовку тренера, ведущего подготовку в 

физкультурно-спортивной организации у спортивно одаренного ребенка; 

- разработку индивидуальных программ подготовки одаренного 

ребенка с целью его сопровождения; 

- функциональную диагностику физического, психического состояния 
ребенка; 

- проведение контрольных испытаний с целью определения динамики 

прохождения занимающимися программ спортивной подготовки, уровня их 

физической, технической и теоретической подготовленности, уровня 

освоения программного материала, развития способностей; 

- другие мероприятия, направленные на развитие потенциала 

спортивно одаренного ребенка. 

4.2. Просмотровое тренировочное мероприятие - тренировочное 

мероприятие, направленное на определение перспективных спортсменов 

автономного округа, способных показать высокие спортивные результаты, 

выявление определённых физических качества спортсмена с целью 

заtmсления в автономное профессиональное образовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа - IОгры «Югорский колледж

интернат олимпийского резерва» (далее - АПОУ <<ЮКИОР») для освоения 
программ спортивной подготовки, которое включает в себя мероприятия, 

направленные на: 

- определение уровня физических качеств спортсмена (силы, 

быстроты, выносливости, ловкости, гибкости); 

- определение уровня морально-волевых (психических) качеств 

спортсмена; 

- определения состояния ведущих функциональных систем организма 
спортсмена; 

анализ спортивных результатов спортсмена, стабильность 

выступлеI-ШЯ на соревнованиях, а также динамика прироста показателей в 

тестах, контрольных упражнениях; 

- другие мероприятия, направленные на определение сильнейших 

спортсменов автономного округа по виду спорта. 

4.3. Региональный центр - центр выявления , поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи в автономном округе в рамках 



3 

федерального проекта «У спех каждого ребенка» национального проекта 

«Образа вани е». 

4 .4. Интенсивная программа спортивное мероприятие 

Регионального центра, направленное на развитие потенциала спортивно 

одаренного ребенка с применением эффективных и качественных средств, 

инфраструктуры и методов спортивной подготовки и включает в себя: 

индивидуальный подход к подготовке каждого ребенка, 

позволяющий выявить, раскрыть и развить сильные «коронные» стороны; 

мастер-классы, лекции, практические занятия от 

высококвалифицированных специалистов в области науки и спорта; 

- взаимодействие и обмен опытом между сильнейшими юными 

спортсменами и их наставниками; 

- развитие эмоциональной устойчивости юных спортсменов с 

помощью современных технологий; 

- взаимодействие с представителями направлений «Наука» и 

«Искусство», способствующее приобретению новых знаний, опыта, 

расширению кругозора, патриотическому воспитанию; 

- и другие мероприятия, направленные на развитие потенциала 

спортивно одаренного ребенка. 

4.5. Государственный информационный ресурс о лицах, проявивших 

выдающиеся способности (далее - ГИР), формируется в целях выявления и 

сопровождения дальнейшего развития лиц, проявивших выдающиеся 

способности, и представляет собой совокупность содержащейся в базе 

данных информационного ресурса информации ( сведений) о лицах, 

проявивших выдающиеся способности. 

4.6. Региональная база данных спортивно одаренных детей 

(далее - База данных)- единая система сбора, систематизации, обновления 

и сохранения информации о спортивно одаренных детях автономного 

округа, которая формируется в соответствии с утвержденным положением 

БУ «ЦСП СКЮ». 

4.7. Реестр протестированных детей на аппаратно-программном 

комплексе (далее также - Реестр, АПК) - единая система сбора, 

систематизации, обновления и сохранения информации о 

протестированных на АПК детях, которая формируется в соответствие с 

утвержденным положением АПОУ «ЮКИОР», физкультурно-спортивными 

организациями (далее - ФСО). 



4 

11. Цели и задачи 

1. Целью Порядка является создание эффективной постоянно 

действующей системы раннего выявления физической 

предрасположенности детей к занятию спортом, индивидуального отбора, 

развития, поддержки и сопровождения спортивно одаренных детей в 

автономном округе, организация взаимодействия с ФСО, образовательными 

и иными организациями, осуществляющими спортивную подготовку, 

обеспечение единых подходов по организации системы индивидуального 

отбора спортивно одаренных детей, их развития, поддержки и 

сопровождения. 

2. Задачей Порядка является координация и методическое 

сопровождение деятельности организаций, осуществляющих 

индивидуальный отбор, поддержку и сопровождение спортивно одаренных 

детей в автономном округе, которая включает в себя: 

предоставление руководителям, тренерам и специалистам 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку, необходимой 

информации о нормативном правовом регулировании системы выявления 

спортивно одаренных детей и сопровождения их дальнейшего развития; 

- осуществление мониторинга реализации в автономном округе мер 

по вьтя-влению спортивно одаренных детей и формирование сводной 

аналитической отчетности об их реализации; 

- организация и проведение курсов повышения квалификации, 

семинаров, вебинаров, мастер-классов, круглых столов, консультаций, 

просмотровых тренировочных мероприятий, интенсивных программ, 

спортивных программ и других мероприятий, направленных на 

индивидуальный отбор , развитие, поддержку и сопровождение спортивно 

одаренных детей; 

- подготовка проектов нормативных правовых актов и других 

документов, в том числе методических материалов, необходимых для 

обеспечения деятельности по индивидуальному отбору и сопровождению 

спортивно одаренных детей на территории автономного округа; 

- реализация мер по отбору на спортивную подготовку спортивно 

одаренных детей автономного округа; 

- реализация мер по поддержке спортивно одаренных детей 

автономного округа. 



5 

Ш. Субъекты, обеспечивающие организацию работы по раннему 

выявлению физической предрасположенности детей к занятию 

спортом, индивидуальному отбору, развитию, поддержке и 

сопровождению спортивно одаренных детей в автономном округе 

l . К субъектам, обеспеqивающим организацию работы по раннему 
выявлению физической предрасположенности детей к занятию спортом, 

индивидуальному отбору, развитию, поддержке и сопровождению 

спортивно одаренных детей в автономном округе, относятся: бюджетное 

учреждение автономного округа «Центр спортивной подготовки сборных 

команд Югры» (далее - БУ «ЦСПСКЮ»), АПОУ «ЮКИОР», ФСО, 

образовательные и иные организации, осуществляющие спортивную 

подготовку на территории автономного округа, региональные спортивные 

федерации автономного округа (далее - Спортивные федерации). 

2. Функции БУ «ЦСПСКЮ>>: 
2.1. Координация и методическое сопровождение деятельности 

организаций, осуществляющих индивидуальный отбор спортивно 

одаренных детей в автономном округе, в том числе: 

- осуществление мониторинга реализации мер по выявлению, 

спортивно одаренных детей, формирование сводной аналитической 

информации об их реализации в автономном округе и предоставление в 

Департамент физической культуры и спорта автономного округа (далее -

Департамент); 

- участие в подготовке и реализации мер по совершенствованию 

нормативной правовой базы по индивидуальному отбору, поддержке и 

развитию спортивно одаренных детей в автономном округе, направление в 

Департамент. 

2.2. Обеспечение информационной и иной поддержки деятельности 

по индивидуальному отбору спортивно одаренных детей, размещение 

актуальной информации по вопросам индивидуального отбора спортивно 

одаренных детей в автономном округе на сайте БУ «ЦСПСКЮ». 

2.3. Изучение, обобщение, применение лучших практик по 

выявлению, учету и сопровождению спортивно одаренных детей. 

2.4. Участие в выработке управленческих решений в системе 

выявления, учета и сопровождения спортивно одаренных детей по итогам 

проведенных мониторингов. 



6 

2.5. Ведение Базы данных, направление текущей информации о 

спортсменах автономного округа, включенных в Базу данных, Спортивным 

федерациям. 

2.6. Участие в организации спортивных программах, направленных на 
развитие, поддержку и сопровождение спортивно одаренных детей, в том 

числе: 

- разработка предложений для включения в ежегодный план 

мероприятий по проведению спортивных программ и направление их в 

АПОУ «ЮКИОР»; 

- участие в разработке спортивных программ, направление 

предложений в АПОУ «ЮКИОР»; 

формирование списка участников из числа спортсменов, 

включенных в Базу данных, и направление предложений в АПОУ 

«ЮКИОР>>; 

- оказание содействия АПОУ «ЮКИОР» в организации спортивных 

программ; 

- ведение реестра участников спортивных программ, учет итогов 

выступления на спортивных соревнованиях и их дальнейшее 

сопровождение; 

- подведение итогов проведения мероприятий по спортивным 

программам, подготовка и направление предложений в АПОУ «ЮКИОР» 

по улучшению работы в части развития спортивно одаренных детей; 

- взаимодействие с ФСО, Спортивными федерациями по вопросам 

организации спортивных программ. 

2.7. Участие в организации проведения просмотровых тренировочных 

мероприятий для спортивно одаренных детей, в том числе: 

- разработка предложений для включения в ежегодный план 

мероприятий по проведению просмотровых тренировочных мероприятий и 

направление в АПОУ «ЮКИОР»; 

- участие 

тренировочных 

«ЮКИОР»; 

в разработке критериев для участников просмотровых 

мероприятий, направление предложений в АПОУ 

- информирование ФСО о сроках и месте проведения просмотровых 
тренировочных мероприятий; 

- участие тренера спортивной сборной команды автономного округа в 

просмотровых тренировочных мероприятиях, подготовка предложений для 

АПОУ «ЮКИОР» о включении одаренных детей автономного округа в 

реестр потенциальных абитуриентов. 



7 

2.8. Участие в разработке, организации и проведении интенсивных 

программ по направлению «Спорт» для детей, проявивших выдающиеся 

способности, в том числе: 

- участие в разработке ежегодного плана мероприятий по проведению 

интенсивных программ, направление предложений в АПОУ «ЮКИОР»; 

- участие в разработке интенсивных программ, направление 

предложений в АПОУ «ЮКИОР»; 

формирование списка участников из числа спортсменов, 

включенных в Базу данных, направление предложений в АПОУ «ЮКИОР»; 

- взаимодействие с ФСО, Спортивными федерациями по вопросам 

организации интенсивных программ. 

2.9. Организация работы АПК в автономном округе, в том числе: 

- определение потребности ФСО в АПК; 

- координаuия работы ФСО по тестированию детей с помощью АПК; 

- консультативная и методическая помощь в организации работы на 

АПК ФСО; 

- проведение мониторинга протестированных и зачисленных на этапы 

спортивной подготовки спортивно одарённых детей; 

- проведение совещаний по организации работы на АПК; 

- обеспечение сбора, обобщение и предоставление информации в 

Департамент, Министерство спорта Российской Федерации о работе АПК в 

автономном округе. 

2.10. Участие в организации и проведении курсов повышения 

квалификации, семинаров, мастер-классов (далее - мероприятия) по 

индивидуальному отбору, развитию, поддержки и сопровождению 

спортивно одаренных детей, в том числе: 

- изучение потребности, определение тематики мероприятий; 

- подготовка и направление предложений в АПОУ «ЮКИОР» для 

включения в план-график проведения мероприятий; 

- участие в организации и проведении мероприятий; 

- подготовка и направление в Департамент информаuионной справки 
о проведении мероприятий. 

2.11. Координация системы региональных отборочных соревнований 
по видам спорта, принятие участия в формировании Календарного плана 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий автономного 

округа в части отборочных региональных спортивных соревнований для 



8 

участия спортивных сборных команд автономного округа в Первенствах 

УрФО и Первенствах России. 

2.12. Ежегодное подведение итогов деятельности по выявлению, 

учету и сопровождению спортивно одаренных детей в автономном округе. 

2.13. Направление информации о спортивно одаренных детях 

автономного округа в Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Федеральный центр подготовки спортивного резерва» для 

включения в ГИР. 

2.14. Сбор, обработка и предоставление информации о спортивно 

одаренных детях в Департамент с целью их поддержки в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами автономного округа. 

3. Функции АПОУ «ЮКИОР» : 

3.1. Взаимодействие с БУ «ЦСПСКЮ», Спортивными федерациями, 

ФСО, образовательными и иными организациями, осуществляющими 

спортивную подготовку на территории автономного округа, по 

индивидуальному отбору, развитию, поддержке и сопровождению 

спортивно одаренных детей автономного округа, в том числе: 

- в подготовке предложений и реализации мер по совершенствованию 
нормативной правовой базы по индивидуальному отбору, поддержке 

развитию и сопровождению спортивно одаренных детей; 

- в формировании ежегодного плана мероприятий по проведению 

спортивных программ, интенсивных программ, просмотровых 

тренировочных мероприятий; 

- в разработке проектов спортивных программ, интенсивных 

программ, направленных на развитие потенциала спортивно одаренных 

детей; 

- в формировании плана-графика проведения курсов повышения 

квалификации, семинаров, совещаний, мастер-классов по индивидуальному 

отбору, развитию, поддержке и сопровождению спортивно одаренных 

детей; 

- в организации работы АПК в автономном округе; 

- в организации и проведении курсов повышения квалификации, 

семинаров, совещаний, мастер-классов по индивидуальному отбору, 

развитию, поддержке и сопровождению спортивно одаренных детей, 

интенсивных, спортивных программ и просмотровых тренировочных 

мероприятий. 

3.2. Организация и проведение спортивных программ, в том числе: 



9 

разработка ежегодного плана мероприятий по проведению 

спортивных программ, направление на согласование в Департамент; 

- разработка спортивных программ, направление на согласование в 

Департамент; 

- направление в Департамент отчета об итогах проведения 

спортивных программ. 

3 .3. Организация и проведение просмотровых тренировочных 

мероприятий по видам спорта с целью выявления перспективных 

спортсменов автономного округа, зачисления их для прохождения 

спортивной подготовки и обучения, в том числе: 

- формирование ежегодного плана проведения просмотровых 

тренировочных мероприятий, направление в Департамент на согласование; 

- разработка программ просмотровых тренировочных мероприятий, 

направление в Департамент на согласование; 

- разработка критериев для участников просмотровых тренировочных 

мероприятий, направление в Департамент на согласование; 

утверждение положения о просмотровых тренировочных 

мероприятиях; 

- направление в Департамент и БУ «ЦСПСКЮ» информацию об 

итогах проведенных просмотровых тренировочных мероприятий по видам 

спорта; 

- создание совместно с тренерами спортивных сборных команд 

автономного округа реестра потенциальных абитуриентов. 

3.4. Отбор спортивно одаренных детей в процессе вьmолнения 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с целью направления 

талантливых детей для обучения по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки. 

3 .5. Взаимодействие с Региональным центром, разработка, 

организация и проведение интенсивных программ по направлению «Спорт» 

для детей, проявивших выдающиеся способности, подготовка предложений 

для включения в годовой план мероприятий по проведению интенсивных 

программ. 

3.6. Организация работы на АПК в АПОУ «ЮКИОР», в том числе: 

- разработка и утверждение нормативных правовых актов, положения 

о формировании Реестра; 



10 

информирование населения о возможности прохождения 

тестирования на АПК с целью спортивной ориентации, размещение 

информации на официальном сайте учреждения; 

- предоставление услуг населению по проведению тестирования на 

АПК с целью выявления предрасположенности детей к занятию 

определенным видом спорта; 

- содействие ребенку и его законному представителю в выборе 

наиболее благоприятного вида спорта, к которому у ребенка имеется 

предрасположенность, предоставление информации об организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку, находящихся в автономном 

округе; 

- создание и ведение Реестра; 

- предоставление информации в БУ «ЦСПКСЮ)) о детях, включенных 

в Реестр. 

3. 7. Организация и проведение курсов повышения квалификации, 

семинаров, мастер-классов по индивидуальному отбору, развитию, 

подцержки и сопровождению спортивно одаренных детей, в том числе: 

формирование ежегодного плана-графика, направление в 

Департамент на согласование; 

- организация и проведение мероприятий. 

3.8. Организация участия лиц, проходящих спортивную подготовку в 

АПОУ «ЮКИОР», в региональных спортивных мероприятиях с целью 

отбора в спортивную сборную команду автономного округа по видам спорта 

в соответствии с критериями формирования спортивных сборных .команд 

автономного округа. 

3.9. Направление информации в БУ «ЦСПСКIО» в соответствии с 

методическими рекомендациями о механизмах и критериях отбора 

спортивно одаренных детей, утвержденными приказом Минспорта России 

от 25 августа 2020 года № 636 (третий, четвертый этапы отбора). 

3.1 О. Взаимодействие с БУ <<ЦСПСКЮ» по вопросам сбора, 

обработки и предоставления информации о спортивно одаренных детях в 

Департамент с целью их подцержки в соответствии с нормативными 

правовыми актами автономного округа. 

4. Функции ФСО: 

4.1. Осуществление работы по индивидуальному отбору, подцержке и 

сопровождению спортивно одаренных детей в соответствие с 

методическими рекомендациями о механизмах и критериях отбора 



11 

спортивно одаренных детей, утвержденными приказом Минспорта России 

от 25 августа 2020 года № 636, в том числе: 

проведение мониторинга детей, успешно прошедших 

индивидуальный отбор и зачисленных на этапы спортивной подготовки и 

их дальнейшее сопровождение. 

4.2. Отбор спортивно одаренных детей в процессе вьmолнения 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с целью направления 

талантливых детей для обучения по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки. 

4.3. Организация работы на АПК, в том числе; 

- подготовка мест для проведения тестирования; 

- разработка и утверждение нормативных правовых актов, положения 

о формировании Реестра; 

информирование населения о возможности прохождения 

тестирования на АПК с целью определения спортивной ориентации, 

размещение информации на официальном сайте учреждения; 

- предоставление услуг населению по проведению тестирования на 

АПК с целью выявления предрасположенности детей к занятию 

определенным видом спорта; 

- содействие ребенку и его законному представителю в выборе 

наиболее благоприятного вида спорта, к которому у ребенка имеется 

предрасположенность, предоставление контактной информации об 

организациях, осуществляющих спортивную подготовку, находящихся в 

муниципальном образовании; 

- создание и ведение Реестра; 

- обеспечение сбора, обобщения и предоставления информации в БУ 

«ЦСПСКIО» о детях, прошедших тестирование на АПК и зачисленных в 

организации для прохождения спортивной подготовки. 

4.4. Обеспечение участия спортсменов, зачисленных в организации 

для прохождения спортивной подготовки, в отборочных региональных 

спортивных мероприятиях с целью отбора в спортивную сборную команду 

автономного округа по видам спорта в соответствии с критериями 

формирования спортивных сборных команд автономного округа. 

4.5. Обеспечение участия спортивно одаренных детей в интенсивных 

программах, спортивных программах, просмотровых тренировочных 

мероприятиях, сопровождение на всех этапах подготовки. 



12 

4.6. Участие в курсах повышения квалификации, семинарах, 

совещаниях, мастер-классах по индивидуальному отбору спортивно 

одаренных детей, развитию, поддержке и сопровождения спортивно 

одаренных детей автономного округа. 

4. 7. Направление информации о спортивно одаренных детях 

автономного округа в БУ <<ЦСПСЮО» для включения в ГИР. 

4.8. Взаимодействие с БУ «ЦСПСКIО» по вопросам сбора, обработки 
и предоставления информации о спортивно одаренных детях в Департамент 

с целъю их поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами 

автономного округа. 

5. Функции Спортивных федераций: 

5.1. Взаимодействие и оказание содействия БУ «ЦСПСКЮ», АПОУ 

<<ЮКИОР», ФСО, образовательными и иными организациями, 

осуществляющими спортивную подготовку, по вопросам индивидуального 

отбора, развития, поддержки и сопровождения спортивно одаренных детей 

автономного округа. 

5.2. Участие в разработке, организацm1 и проведении спортивных, 
интенсивных программ для спортивно одаренных детей автономного 

округа. 

5.3. Участие в разработке плана проведения просмотровых 

тренировочных мероприятий и оказание содействия АПОУ «ЮКИОР» в 

организации. 

IV. Правовое регулирование отношений в сфере организации 
отбора, подцержки и сопровождения спортивно одаренных детей 

Правоотношения в сфере индивидуального отбора спортивно 

одаренных детей автономного округа регулируются нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, автономного округа, настоящим 

Порядком, а также учредительными и локальными нормативными 

правовыми актами субъектов, обеспечивающих организацию работы по 

индивидуальному отбору спортивно одаренных детей и их дальнейшему 

сопровождению. 


